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lýsi& þaí), ab styrkur sá, sem um var sótt til ab gefa út nýja 1864.
jarbabók, ekki getur orbib veittur, og ab óskin um, abjarbamats- 12. marz.
bækurnar og önnur skjöl, er jarbamatib snerta, verbi sent til
íslands til ab geymast vib skjalasafn aljiingis, ekki verbur til
greina tekin fyrst og fremst fyrir þá sök, ab optlega ])arf á
þeim ab balda vib þau mál, er borin eru undir úrlausn dóms-
málastjórnarinnar.

21. Lög, um eptirlaunaviðbót handa Gísla kansellíráði ^2- marz. 
Hjálmarssyni, fyrrum héraðslækni í austurhéraðinu í 
norðut- og austurumdæminu á íslandi.

(Frumrarp til laga þossara var lagt fyrir rfkisþingiS og samþykkt 
af þinginu óbreytt, en ástaiðurnar fyrir því eru þannig liljóðandi:

Gísli kansellíráð Hjálmarsson, fyrrum héraðslœknir í austurhéraðinu 
í norður- og auslurumdæminu á Islandi, hefir senl dómsmálastjdrn- 
inni bænarskiá um, að eplirlaun þau, er hann fær úr ríkissjóði, og 
scm eru að upphæð 388 rd. 38 sk. á ári, verði hækkuð svo, að þau 
verði jafnhá embaUtislaunum þeim, er hann hafði þá cr hann var 
héraðslæknir, cn það voru 600 rd.

Gisli Hjálmarsson kansellíráð helir nú sex um fimmtugt, og var 
honuin veitt fyrgreint embætti árið 1815, eptir að hann hafði afiokið 
cmhættispróli við háskólann með heztu cinkunn. Læknishérað þetta, er 
nær yfir allan austurfjórðung landsins eður Norðurmúlasýslu og Suður- 
múlasýslu í norður- og austurumdæminu og Austurskaptafellssýslu í 
suðurumdæminu, er hið örðugasla læknisembætti álslandi, hæði sökum . 
þess, hve víðátta þess cr mikíl, og vcgna þess, hve vegir þar eru 
torfærir, og hversu fjöllin í þeitn landsfjórðungi, sem cru bæði mörg 
og brött, eru afarill yfirferðar, jafnvel eptir þvi, scm gjöra er á Islandi.
Jaareð liann smátt og smátt varð yfirkominn af svo miklum heilsulaslcik, 
að hann um slðir varð ófær til að gegna embætlisverkum sínum, neyddist v 
hann til að sækja um lausn frá embættinu, og var honuiu veitt hún 
ineð koriungsúrskiirði 22. marzm. 1860. Tekjur hans, sem komu til 
greina þá er ákvcðin voru cplirlaunin, voru aðeins 776 rd. 77 sk., 
en það voru þau hin föstu cmbættislaun, er embætlinu fylgdu, 600 
rd., og óvissar tekjur að uppbæð 176 rd 77 sk., og voru því cptirlaun 
hans samkvæmt reglunum í eptirlaunalöguin 5 janúarm. 1851 (smbr.
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186T. lilsk. 31. d. maím. 1855) ákvcðin tii 388 rd. 38 sk., svo scm áður 

12. marz. CI S'1'’1"
Bœnarskrá sína um cplirlaunahækkunina hefir Hjálmarsson cinkum 

byggt á {>ví, að cptirlaun þau, cr hann hefir, og scin hann vcrður að 
láta 65 rd. af á ári I nafnbötarskatt og í tillag til ekkjusjóðs, séu öld- 
ungis óntíg til framfærslu sér og sínum, að hann sökum liinna sífelldu 
erfiðleika, er liann átti við að stríða í embættisþjónustu sinni, hafi 
gjörsamlega mist heilsuna og gcli cigi á sínuin aldri við því búizt að 
ná hcnni aptur, og að hann þess vegna ekki gcti unnið sér neitl inn 
með lækningum. Stiptamtmaðuriiin á Islandi og landlæknirinn þar 
hafa innilega mælt fram með bænarskránni; hafa þeir sagt satt vera það, 
sem beiðandinn hafði tekið fram um það, hve mikil þörf lians sé lil að fá 
bót á kjörum sínum, hafi hann og sýnt svo framúrskarandi dugnað í 
embættisslöðu sinni, að hann megi álítast einn af liinuin duglegustu 
læknum, sem Island nokkurntíma liafi átt; landlæknirinn hefir og lýst 
því yfir, að það sé öldungis vafalaust, að hann einmitt með því að 
gcgna embættisvcrkum sínum hafi bakað sér sjúkdóm þann, er neyddi 
hann til að sækja uin lausn frá embætti sínu, ineð því hin sífelldu og 
erliðu feröalög og áreynsla sú, cr þcim hali vcrið sainfara, liafi með 
öllu þreytt krapta hans og gjört útaf við hcilsu lians.

Eptir ölluin þeim skýrslum, sem fyrir hcndi eru, hcfir virzt vcra 
ástæða til að reyna að útvega honuin slíka viðbót við eptirlaun sín, að 
honum gæli orðið borgiðsvoað hann eigi liði neyð. Fjárstjórnarráðið, sein 
skrifazt hefir vcrið á við um þctta cfni, hefir og verið á sama máli, og 
hcfir það getið þess, að vcgna annara áþekkra tilfella, er kynnu fyrir 
að koina, væri ísjárvcrt að fara fram á svo háa eplirlaunaviðbót, sem 
um er sótt, og mundi því réttasl að lcitast við að fá viðbótina ákveðna 
mcð jöfnum tölum til 150 rd. Dómsmálasljórnin hefir að sinu leyti 
fallizt á þctta og stungið upp á, að hlutaðeiganda væri frá 1. aprílm 186-1 
veitt eptirlaunaviöbót svo há, sem nú var sagt; yrðu þá öll eptirlaunin 
538 rd. 38 sk., eður ríflega tveir þriðjungar aí embættistekjum þeim, 
sem til greina koma við eptirlaunareikninginn, en eptir embættis- 
þjónustu Gisla kanscllíráðs Hjálmarssonar bar lionum aðcins helmingur 
af lckjum þcssum í eptirlaun).

Vér Kristján hinn Níundi, o. s, frv., gjörum kunn- 
ugt: Ríkisþingib hefir fallizt á lög þessi, og Vér stabfest þau 
meb samþykki Voru:

Eptirlaun þau, sem Gísli kansellíráb Hjálmarsson, fyrrum 
hérabslæknir í austurhérabinu í norbur- og austurumdæminu á
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íslandi, fær úr ríkissjófenum, og sem eru 388 rd. 38 sk. ríkis- 
myntar á ári, skulu hækkufe um 150 rd. ríkismyntar frá 1. 
degi aprílmánabar 1864.

Eptir þessu eiga allir hlutafeeigendur sér ab hegba.
Gefib í Vorum konunglega absetursstab Kaupmannahöfn, 

12. dag marzmán. 1864.

22. JBréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins yfir 
norður- og'austurumdæminu, nm lann handa lög- 
regluþjóni á Akureyri.

Dtaf því, er þér, herra amtmabur, í bréfi 6. októberm. f. á. 
stingib upp á, ab útvegab verbi úr ríkissjóbnum fé, 150 rd. á 
ári, til þess ab launa meb því lögregluþjóni í kaupstabnum 
Akureyri, þá skal ybur til vitundar gefib, eptir ab búib er ab 
skrifazt á um málib vib fjársljórnina, ybur til leibbeiningar, ab 
dómsmálastjórnin ekki sér sér fært ab útvega úr ríkissjóbnum 
nokkurt fjártillag í þeim tilgangi, sem hér er um rætt.

23. Bréf dómsmálastjórnarinnar til stiptamtmannsins 
yfir íslandi, um breyting á verzlunarvoginni.1

I lögum 19. febrúarm. 1861 um breyting á verzlunar- 
voginni í konungsrikinu Danmörku, var fyrirskipub tugaskipting 
á vogarlóbunum, og skyldi pundib vera eining, en í 4. grein 
laganna var leyft, ab til brábabirgba mætti löggilda lób, sem væru 
ab þyngd 74, Vs, ]/ic og ’/aa úr pundi. En nú er leyfi þetta 
numib úr gildi meb konungsúrskurbi 3. júnímán. f. á.2

D Sama dag voru liinum amtmönnunum 4 íslandi skrifuð bréf sama 
efnis.

2) Lögin frá 19. febrúar 1861 eru prentuð í alþingislíðindunum fyrir 
1863, I. 151 bls., og skulu hér til frekari skýringar þessu máli 
settar 4 fyrstu greinir laganna: 1. grein. Frumeining hinnar al- 
mennu verzlunarvogar er eitt pttnd, setn er eins og hingaðtil 500 
frönsk gröinm. 2. grein. 100 pund gjöra eitt centner. 3. 
grein. Pundið skiptist í |00 kvint, hvert kvint í 10 ort, minni

1864. 

12. marz.

21. marz.

21. marz.


